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Sammanfattning 

Idéen att katters spinnande kan emotionellt och fysiologiskt påverka oss verkar resonera med 

många, och sprids kraftigt av media. Påståendet saknar dock vetenskaplig grund. Syftet med 

denna studie var att studera spinnandets effekt på människor, genom att undersöka om 

spinnande ger upphov till någon emotionell respons och/eller pulssänkande effekt. Studien 

använde en experimentell design och utgick från en dimensionell emotionsteori med skalor över 

valens och arousal. Deltagarna blev presenterade med isolerade auditiva stimuli innehållandes 

olika djurläten och ombads sedan notera sin puls och emotionstillstånd. 

Självskattningsformuläret SAM (The Self-Assessment Manikin) användes som metod för att 

mäta emotionella förändringar. Resultatet visade att katters spinnljud har en signifikant 

arousalsänkande effekt hos människor. Ingen signifikant påverkan på valens eller puls hittades. 

Studien belyser behovet av vidare forskning inom ämnet för att ytterligare förstå och kartlägga 

spinnandets effekt på människor.  

 

Abstract  

The idea that cats’ purring can affect us emotionally and physiologically seems to resonate with 

many people and is widely spread by media. However, the claim lacks scientific backing. The 

purpose of this study was to investigate the effect of purring on people by examining whether 

purring gives rise to any emotional response and/or pulse-lowering effect. The study used an 

experimental design and was based on a dimensional emotion theory with scales of valence and 

arousal. Participants were presented with isolated auditory stimulus containing various animal 

sounds and was then asked to note their heart rate and emotional state. The self-assessment 

form SAM (The Self-Assessment Manikin) was used to measure emotional changes. The results 

showed that the purring sound of cats has a significant arousal-reducing effect in humans. No 

significant effect on valence or heart rate was found. The study highlights the need for further 

research on the subject to deepen our understanding of the effect that purring has on humans.  
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Förord 
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1. Inledning  
”Finns det något mer lugnande ljud än spinnande? Det är avslappnande och gör att man snart 

mår lite bättre igen”. Så beskriver Schötz (2019, s. 113) effekten katters spinnande har på 

henne, en upplevelse många delar. Idéen om spinnandets positiva egenskaper verkar resonera 

med stora delar av populationen. Påståenden om spinnandets läkande förmågor sprids kraftigt 

i media. Ranard (u.å) beskriver i en artikel på hemsidan The Catnip Times hur spinnande inte 

bara reducerar stress och ångest utan också kan sänka blodtryck samt läka infektioner och 

frakturer. På marknaden idag finns också flertalet produkter som replikerar katters spinnande 

och marknadsförs som stressreducerande. Problemet ligger i att den vetenskapliga grunden för 

dessa påståenden och den subjektiva upplevelsen av spinnandets påverkan verkar saknas. I 

Gallups globala emotionsrapport för 2022 framkommer det att nivåerna av stress, oro och 

ledsamhet ökar, samt att människor generellt känner sig mindre utvilade och upplever mindre 

nöje (Gallup, 2022). Med grund i denna bistra utveckling borde det vara i allas intresse att 

vidare utforska om det ligger någon sanning i påståendena om spinnandets effekt på människor. 

 
Djur överlag har visat sig ha en positiv effekt på människors emotionella och fysiska mående. 

Studier har bland annat visat att husdjursägare har lägre blodtryck i stressade situationer (Allen 

et al., 2001) samt högre emotionellt välmående (Janssens et al., 2020). Djurs positiva 

hälsoeffekter undersöks inom medicinska syften där djurassisterad terapi visas förbättra bland 

annat emotionellt välmående (Nimer & Lundahl, 2007). Inom detta område lyfts katter fram 

som en passande kandidat för terapiformen (Tomaszewska et al., 2017; Goleman et al., 2012). 

Dessa fördelar verkar dock inte vara fullständigt isolerade till de fysiska biologiska djuren i sig. 

Forskning rörande robotdjur har funnit positiva effekter av interaktion med dessa, bland annat 

minskade stressnivåer (Shibata & Wada, 2011). Om spinnljudets eventuella effekt på mänskligt 

mående isolerat skulle kunna styrkas vetenskapligt skulle det innebära att personer som av 

ekonomiska, allergena och andra praktiska skäl inte kan interagera med djur ändå kan ta del av 

spinnandets påstådda fördelar. Denna studie är därför högst nödvändig för att kunna bekräfta 

eller dementera myten kring katters spinnande.  

 
 
 

 



 2 

1.1 Syfte och frågeställning  
Studiens centrala syfte är att undersöka om katters spinnande ger upphov till någon emotionell 

respons och/eller pulssänkande effekt hos människor. Studien ämnar isolera själva spinnljudet 

(auditivt) och dess eventuella effekt på mänskligt mående. Baserat på studiens syfte kan 

följande frågeställningar formuleras: 

1. Finns det hos människor någon emotionell respons kopplad till katters spinnljud? 

2. Finns det hos människor någon pulssänkande effekt kopplad till katters spinnljud? 

 

1.2 Avgränsningar 
Studien inkluderar endast katters spinnljud eftersom det är starkt sammankopplat till välbehag, 

där katters andra vokaliseringar så som jamande är ett bredare kommunikationsverktyg som 

används i många andra kontexter (Fermo et al., 2019). Vidare ämnar studien att undersöka om 

själva spinnljudet i sig räcker för att ge upphov till någon emotionell respons och pulssänkande 

effekt. Om en effekt skulle uppvisas vid endast spinnljudet, avgränsat från den fysiska katten, 

skulle detta kunna ge bredare applicerbarhet och utöka användningsområdena för ljudet. Av 

denna anledning avgränsas inkluderade stimuli till auditiva presentationer av katters spinnande. 

 

Vidare är de domesticerade katterna inte de enda kattdjuren som spinner, men för att uppfylla 

studiens syfte anses det vara tillräckligt att avgränsa de auditiva stimuli till spinnljud från 

tamkatten (Felis catus).  
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2. Teoretisk bakgrund 
I detta kapitel presenteras en bakgrund till forskningsfältet samt relevanta teorier. Kapitlet ger 

en introduktion till emotioner, samt till den dimensionella emotionsteori och mätmetod som 

studien utgår ifrån. Då den vetenskapliga basen för spinnande specifikt är mycket begränsad 

ges en generell introduktion till forskning rörande djur och hälsa. Vidare presenteras en 

bakgrund till katter, dess roll i mänskligt välmående och slutligen spinnande. 

 

2.1 Emotioner 
Emotioner spelar en central roll i det mänskliga livet, där de är med och formar våra tankar, 

handlingar och relationer. Trots emotionernas stora inflytande finns ingen allmänt vedertagen 

definition över hur dess komponenter och funktioner ska beskrivas. Lemaire (2021, s. 2) 

beskriver att definitionerna som föreslagits skiljer sig på vissa avgörande punkter, men att de 

gemensamt antar emotioner vara interna tillstånd som i vissa fall kan observeras via fysiska 

uttryck. I de flesta fall ackompanjeras emotionen även med en fysiologisk reaktion. Vidare 

förklarar Lemaire (2021, s. 3) att en debatt inom fältet rör hur emotioner ska kategoriseras, där 

vissa bland annat förespråkar den klassiska teorin med ett satt antal diskreta grundemotioner 

(så som lycka, ilska och ledsamhet) (t. ex. Ekman, 1999) och andra talar för en dimensionell 

teori (t. ex. Russell, 1980) där dimensionsaxlarna menas kunna beskriva och placera ut samtliga 

känslotillstånd.  

 

2.1.1 Dimensionell emotionsteori 
Dimensionell emotionsteori innefattar de teorier som utgår ifrån att emotioner har två eller flera 

grundläggande dimensioner, inom dessa finns konsensus om två fundamentala dimensioner; 

hedonism- och aktiveringsnivå (APA, u.å). Namngivningen av dessa och eventuell inkludering 

av andra dimensioner varierar dock mellan teorierna. Russell (1980) advocerar tidigt för den 

dimensionella teorin när han presenterar sin cirkumplexa modell över affekt. Russell (1980, s. 

1164) undersökte hur emotioner konceptualiserades och kategoriserades genom olika 

självrapporteringsuppgifter, där deltagarna fick gruppera olika emotionskopplade ord samt 

placera dem i en cirkulär modell. Resultaten visade att människor har en generell mental karta 

över affektiva tillstånd som med relativ enkelhet kan representeras inom en cirkulär modell. 

Russell (1980, s. 1161) menar att fynden talar för en modell där de affektiva dimensionerna ej 

är oberoende av varandra utan är sammankopplade på ett mycket systematiskt sätt.  
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Russell (1980, s. 1161) förespråkar att emotioner bör representeras i en bipolär tvådimensionell 

modell, bestående av den horisontella axeln valens och den vertikala axeln arousal. Skalan för 

valens kan tänkas gå från negativa/obehagliga affektiva tillstånd till positiva/behagliga tillstånd, 

och dimensionen arousal beskrivs som själva aktiveringsgraden av tillståndet. Russell och 

Barrett (1999, s. 805) bygger vidare på denna cirkulära modell och inkorporerar det de 

benämner som kärnaffekter, som menas vara de föränderliga neurofysiologiska tillstånden som 

uppstår i relation till flödet av händelser i miljön. Diskreta kategoriseringar av emotioner så 

som lycka, ledsamhet och ilska benämns istället som prototypiska emotionella episoder av 

Russell och Barrett (1999, s. 806). Skillnaden mellan dessa begrepp ligger i att kärnaffekterna 

menas vara konstant närvarande som en reaktion till samspelet mellan valens och arousal samt 

att affekterna kan ha ett flertal orsaker, medan prototypiska emotionella episoder anses vara 

komplexare processer som utvecklas över tid och är kausalt kopplade till händelser (interna 

eller externa) och har därmed en tydlig orsak som kan härleda episoden. Dessa begrepp 

illustreras i den cirkumplexa modellen där Russell och Barrett (1999, s. 808) placerar 

kärnaffekterna i cirkelns inre och de prototypiska emotionella episoderna i cirkelns yttre. 

Modellen kan ses som ett typ av cirkulärt koordinatsystem över prototypiska emotionella 

episoder och kärnaffekter som grundas i valens- och arousalaxlarna.  

 

2.1.2 Mätmetoder 
Mauss och Robinson (2009, s. 1) förklarar att mätningen av emotioner är en av de största 

utmaningarna inom affektiv forskning, dels som en konsekvens av avsaknaden av en vedertagen 

definition för emotionsbegreppet och dels på grund av emotioners subjektiva karaktär. Det finns 

dock ett antal metoder för att mäta/uppskatta emotioner. Mauss och Robinson (2009, s. 23) 

återger att dessa kan klassificeras utifrån olika responssystem, där dessa är system är: den 

subjektiva upplevelsen, perifer fysiologi, affektmodulerad reflex, central fysiologi och 

beteende. För dessa responssystem finns olika mätmetoder med olika känsligheter för olika 

emotionsfaktorer. Vissa mätningar är till exempel bättre på att estimera arousal eller valens, 

medan andra kan användas för att estimera en specifik emotion. Exempel på mätmetoder är 

självskattningsformulär, fMRI eller observation av ansiktsuttryck (Mauss & Robinson, 2009, s. 

23). 
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Gällande självskattning som mätmetod skriver Mauss och Robinson (2009, s. 3) att det verkar 

vara att en gynnsam metod för att mäta ett nuvarande känslotillstånd, samt att den talar för och 

kombineras mest fördelaktigt med en dimensionell emotionsteori. Metodens nackdelar ligger i 

farhågan att alla personer inte är medvetna eller kapabla till att kunna skatta det nuvarande 

känslotillståndet. Självskattningar för det nuvarande känslotillståndet innehar även högre 

validitet än när metoden används för att mäta emotioner bakåt eller framåt i tiden, där olika bias 

visar sig påverka självskattningen (Mauss & Robinson, 2009, s. 3).  

 

Zentner och Eerola (2010, s. 188) redogör för olika typer av självskattningsmetoder, bland annat 

användandet av Likertskalor, adjektivchecklistor och humörsprofiler. En etablerad 

självskattningsmetod är The self-assessment Manikin (hädanefter kallad SAM-formuläret) först 

framtagen av Bradley och Lang (1994). SAM-formuläret är en icke-verbal 

bildbedömningsteknik som mäter den valens, arousal och dominans som är förknippad med en 

persons affektiva reaktion till olika stimuli. Självskattningen för respektive dimension görs på 

en niogradig skala med beskrivande bilder av tecknade karaktärer med karikatyriska 

ansiktsuttryck uppvisade affekt (Zentner & Eerola, 2010, s. 190). Den tecknande karaktäreren 

uppvisar emotionstillstånden i enlighet med skalan och respektive dimension, så för 

valensskattningen exempelvis varierar uttrycket från ett stort leende till ett uppenbart nedstämt 

ansiktsuttryck, med den progressiva utvecklingen uppvisad däremellan.  

 

SAM-formuläret är ett användbart verktyg för att enkelt uppmäta emotionella reaktioner 

kopplat till stimuli och kan användas inom flertalet populationer, även för barn eller personer 

med nedsatt språklig förmåga (Bradley & Lang, 1994, s. 58). Denna typ av 

självskattningsmetoder med flervalsfrågor som använder intervall/ordinalskala har fördelen av 

att det är relativt enkelt att bearbeta och kvantifiera dess data för vidare statistiska analyser. En 

risk med denna metod gentemot fritextsmetoder är att viktiga nyanser av känslotillståndet kan 

missas och att utformningen av formuläret och svarsmöjligheterna påverkar resultatet och 

validiteten (Zentner & Eerola, 2010, s. 193).  

 

2.2 Djur och hälsa 
Fine (2006, s. 17) beskriver hur djur under historien har haft en central roll inom ontologin och 

medicinen, där idéen att husdjur kunde ha socialiseringsfunktioner för barn och psykiskt sjuka 

lyftes redan på 1700-talet. Barnpsykologen Levinson (1972) presenterar teorier om att husdjur 
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är viktiga för mänskligt välmående och barns utveckling. Fältet börjar tas mer på allvar när 

Friedman et al. (1980) presenterade resultat som visade att patienter som vårdats för 

hjärtrelaterade problem statistiskt sett levde längre om de var djurägare. Denna studie var 

startskottet för att undersöka hälsofördelarna med husdjur enligt Fine (2006). 

 

I modern tid har intresset för djurs påverkan på fysiologiskt och psykologiskt välmående ökat 

kraftigt, och djur används i terapi- och rekreationssyften världen över. Begreppet Animal 

Assisted Interventions (AAI) har introducerats, en bred term för att beskriva användandet av 

varierande djurarter på olika sätt som är till nytta för människan. Fine (2006, s. 21) beskriver 

att trots det stora positiva medieintresset fältet har fått finns det fortfarande tveksamma faktiska 

bevis för begreppet AAI, som i dagsläget bör ses som en lovande komplementerande 

behandlingsform. Detta dels på grund av rådande överanvändning av begreppet terapi i relation 

till djurassisterad aktivitet, där aktiviteter utan vetenskaplig grund överskuggar de faktiskt 

funna sambanden mellan djur och mänskligt välmående. Fine (2006, s. 22) menar därför att 

begrepp så som Animal Assisted Activity (AAA), Animal Assisted Therapy (AAT), Animal 

Assisted Education (AAE) måste definieras och separeras tydligt, och att ett tydligt regelverk 

och praxis behöver inrättas för samtliga begrepp som faller under AAI. Organisationen Pet 

Partners (u.å), som är en av de största organisationerna ansvariga för certifiering av terapidjur 

i USA, föreslår följande definitioner:  

 

• AAT: Djurassisterad terapi är en målinriktad, planerad, strukturerad och dokumenterad 

terapeutisk intervention som styrs av hälso- och sjukvårdspersonal. En mängd olika 

discipliner kan involverade i AAT. Möjliga utövare kan inkludera läkare, 

arbetsterapeuter, sjukgymnaster, certifierade terapeutiska rekreationsspecialister, 

sjuksköterskor, socialarbetare, logopeder eller mentalvårdspersonal. 

 

• AAA: Djurassisterade aktiviteter som ger möjligheter till motiverande, utbildnings- 

och/eller rekreationsfördelar för att förbättra livskvaliteten. Även om de är mer 

informella till sin natur, utförs dessa aktiviteter av en specialutbildad professionell, 

paraprofessionell och/eller volontär, i samarbete med ett djur som uppfyller specifika 

kriterier för lämplighet. 

 

Fine (2006, s. 22) menar att det är viktigt att tydliggöra dessa termer då kvasi-medicinska fält 

har en tendens att blanda ihop faktisk terapi och rekreationsinteraktioner med djur. Detta får 
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följden att den vetenskapliga basen och ryktet för fenomenet kan uppfattas tvivelaktigt, speciellt 

när påstådda fördelar av icke-terapeutiska aktiviteter får stor spridning i media. Slutligen är det 

viktigt att påpeka att AAI ej inkluderar servicedjur då dessa mer fungerar som ett verktyg för 

personer i vardagen.  

 

2.2.1 Animal Assisted Interventions  
Djur används i terapeutiska syften för flertalet anledningar. I en överblick av dessa 

sammanfattar Fine (2006, s. 26–32) att djur tros kunna reducera ångest och sänka arousal, spela 

en viktig roll som social medlare samt att bygga relation med ett djur menas kunna leda till 

kognitiva och beteendemässiga förändringar. Generellt finns många referenser till djurs 

lugnande egenskaper, en idé som Fine (2006, s 26) förklarar tros grunda sig i den så kallade 

biophiliahypotesen vilken menar att människor har en instinktlikt band med andra levande 

organismer och gynnas av relationen. En metaanalytisk studie av Ein et al. (2018) granskade 

28 artiklar för att undersöka effektiviteten av AAT rörande fysiologiska stressnivåer (blodtryck 

och puls) samt upplevd stress och ångest (självskattade stress- och ångestnivåer). Studien fann 

belägg för signifikanta skillnader i puls, upplevd stress och ångest efter AAT, dock ej i 

blodtryck (Ein et al., 2018). En annan studie av Carey et al. (2022) undersökte effekten av 

terapihundsbesök på en akutmottagning där resultaten visade signifikanta förändringar i 

rapporterad smärta samt i ångest, depression och välbefinnande inom terapihundsbetingelsen 

jämfört med kontrollgruppen. Utöver de klassiska AAI djuren har en studie även undersökt 

effekterna av guldfisksnärvaro hos sjukhusvårdade barn. Studien, utförd av Sarman och Günay 

(2022), fann att guldfiskintervention visade sig vara effektivt för att minska nivåerna av ångest 

och rädsla samt ökade det psykologiska och känslomässiga välbefinnandet hos barnen. Rörande 

djurs roll som sociala medlare utförde Fick (1993) en studie som jämförde frekvensen av sociala 

interaktioner på ett äldreboende när en hund närvarande eller inte, där resultatet visade en 

signifikant ökning av sociala interaktioner med hunden närvarande.  

 

För att sammanfatta har AAI associerats med vissa fysiologiska och psykologiska fördelar, 

inklusive förbättrad kardiovaskulär hälsa och minskade stressresponsindikatorer (t. ex. 

Friedmann et al. 1983; Wilson, 1987; Vormbrock & Grossberg 1988; DeMello, 1999; Motooka, 

2006; Friedmann et al., 2007; Barker et al., 2010), minskning av negativa emotionstillstånd 

(t. ex. ångest, depression, rädsla, ensamhet) (t. ex. Wilson, 1991; Barker & Dawson, 1998; 

Banks & Banks 2002; Banks & Banks 2005; Pedersen et al., 2011), och ökat socialt beteende 
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med fler sociala interaktioner (t. ex. Hall & Malpus, 2000; Marr et al., 2000; McNicholas & 

Collis, 2000; Kršková et al., 2010; O’Haire et al., 2013). Vid systematisk granskning av fältet 

finner dock meta-analytiska litteraturöversikter (Lundqvist et al., 2017; Charry-Sanchez et al., 

2018) att kvaliteten på utförda studier generellt är låg, och att resultaten varierar mycket på 

typen och frekvensen av AAI. Resultatet från litteraturöversikterna visar generellt på fördelar 

med AAI, med små eller måttliga effekter, men avsaknaden av standardiserade mätmetoder och 

studiedesign gör att behovet av noggrann forskning fortfarande är stort för att kunna stärka de 

indikerande bevis som finns i dagsläget.  

 

2.3 Katter 
Kattdjur (Felidae) som grupp är en familj i ordningen rovdjur och underordningen kattliknande 

rovdjur (Feliformia), där kattdjuren indelas i två underfamiljer: Felinae och Pantherinae. Vid 

den senaste revideringen av kattdjurens taxonomi presenterades 14 släkten med totalt 41 arter 

och 77 underarter (Kitchener et al., 2017, s. 76). O’Brien och Johnson (2007, s. 68) beskriver 

hur DNA-teknik har gjort det möjligt att tydligare kartlägga kattdjurens släktträd, där samtliga 

levande kattdjur idag tros härstamma från ett panterliknande rovdjur som levde i Sydostasien 

för 10,8 miljoner år sedan. Den domesticerade tamkatten (Felis catus) tros ha sitt huvudsakliga 

ursprung i den afrikanska vildkatten (Felis lybica) (Kitchener et al., 2017, s. 21). Med hjälp av 

DNA-fynd visar Driscoll et al. (2007) hur denna domesticeringsprocess har sett ut, där katter 

först domesticerades runt den bördiga halvmånen antagligen i samband med utvecklingen av 

jordbruk i området. Vildkatterna i regionen antas ha anpassat sig genom att både jaga gnagarna 

i spannmålslagren och överge sina aggressivare vilda beteenden (Driscoll et al., 2007, s. 523). 

O’Brien och Johnson (2007, s. 74–75) sammanfattar att katter domesticerades för cirka 8000–

10000 år sedan då katterna tros ha varit en tolererad följeslagare och delaktiga under 

människans vidare migration runt världen. Idag finns 600 miljoner tamkatter världen runt, 

vilket gör arten till en av de få kattdjuren som inte är utrotningshotade ( O’Brien & Johnson, 

2007, s. 75).  

 

2.3.1 Katter och hälsa 
I och med det ökande intresset för djur i hälsofrämjande sammanhang används fler djurarter än 

de traditionella terapidjuren. Att använda katten jämfört med ett mer klassiskt terapidjur så som 

hunden medför både för- och nackdelar. Hundar är generellt mer lättränade och passar i 

sammanhang där djuret behöver utbildning, medan katten anses vara mer lättskötta där deras 
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mindre storlek och självständighet blir en fördel (Schötz, 2019, s. 227). Turner (2017, s. 302) 

vidareutvecklar detta och förklarar att trots fördelarna med hundar och deras generellt större 

vilja att interagera med okända individer används katter inom AAI med goda resultat.  

 

Liknande djurägande överlag visar en studie av Qureshi et al. (2009) att kattägande medför en 

lägre risk att dö av hjärt-kärlsjukdomar. I en studie av Stammbach och Turner (1999) indikerar 

resultaten att katter kan vara ett emotionellt stöd och del av personers sociala nätverk, speciellt 

i de fall människan upplever en stark anknytning i relation till katten. I en litteraturöversikt 

sammanfattar Turner (2017, s. 302) studier som undersökt deprimerade kattägare, där 

interaktionen med katten visat sig kunna minska negativa känslotillstånd (t. ex. rädsla, ångest 

och depressivitet), en ökning av positiva känslotillstånd hittas dock inte. Vidare förklarar 

Turner (2017, s. 302) att kvinnor upplevde mer känsloförändringar kopplade till katter än män. 

Kobayashi et al. (2017) undersökte skillnaderna i prefrontala cortex samt känslotillstånd av att 

klappa ett kattgosedjur och en riktig katt, där resultatet visade att kvinnor hade högre aktivering 

i prefrontala cortex samt angav högre valens vid taktil interaktion med den riktiga katten. Turner 

och Rieger (2015, s. 229) fann att katter som interagerar med en deprimerad person i större 

uträckning gnider huvudet mot personen än när de interagerar med en icke-deprimerad person. 

Denna inkänning och anpassning av kattens beteende mot människan utifrån känslotillstånd 

kan vara en av anledningarna till att katten allt mer används i AAI sammanhang.  

 

Braastad et al. (2022, s. 164) sammanfattar att interaktion med katter är bra för den fysiologiska 

och psykologiska hälsan, med både direkta och indirekta effekter. De direkta effekterna menas 

vara frisättning oxytocin, ökad aktivitet (t. ex. genom att klappa eller leka med katten), 

reducerade stresshormoner och ökad avslappning. Indirekta effekter kan innefatta mer 

interaktion mellan personer vilket i sin tur leder till ökad självkänsla, mindre ensamhet och en 

delad källa till nöje. Vidare förklarar Braastad et al. (2022, s. 173) att utöver att katter är bra för 

hälsan och välmående har de också fördelen att de är lättare och billigare att ta hand om, utöver 

att vara lugnande och underhållande kompanjoner. En katt är speciellt passande för personer 

med nedsatt rörlighet, vilket är en av anledningarna till att de är en uppskattad inneboende inom 

äldreomsorgen. Slutligen lyfter Braastad et al. (2022, s. 164) en viktig poäng rörande all typ av 

djurinsatser, nämligen begränsningarna som kommer med människans allergier och risken för 

sjukdomar som sprids mellan djur och människor.   
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I sammanhang där riktiga katter av olika anledningar inte kan användas verkar dock 

kattfördelarna ändå kunna nyttjas i viss utsträckning. I en studie av etnografisk karaktär 

undersökte Thunberg et al. (2020) effekten av robothusdjur (katt och hund) på ett 

demensboende, där personalen rapporterade positiv påverkan på patienternas välmående med 

minskad agitation och ökad kommunikation. Tidigare forskning har visat att djurrobotar inom 

äldrevården kan bidra med minskade stressnivåer (Shibata & Wada, 2011), ökad social 

interaktion (Liang et al., 2017) och minskat agiterat beteende (Jøranson et al., 2015; Libin & 

Cohen-Mansfield, 2004).  

 

2.3.2 Spinnande 
Spinnande är ett av många läten som katter använder för att kommunicera och är generellt 

kopplat till välbefinnande och trygghet. Frazer Sissom et al. (1991, s. 67–68) beskriver 

spinnande som en mjukt surrande ljud som är kontinuerligt under både in- och utandning. 

Tamkattens spinnande har uppmätts till att ligga i frekvenser runt 23–31 Hz (Frazer Sissom et 

al., 1991, s. 70). Schötz och Eklund (2011, s. 11) observerade en medelfrekvens (inkluderande 

både in- och utandning) som låg mellan 22,2–26,36 Hz. Vid jämförelse av tamkattens och 

gepardens spinnande noterades medelfrekvensen 22,6 Hz för tamkatten och 19,6 Hz för 

geparden (Eklund et al., 2010, s. 20). Individuella skillnader i spinnandets akustiska egenskaper 

förekommer dock, vilket bland annat indikeras av Schötz och Eklund (2011). Det finns i 

dagsläget ingen konsensus kring exakt hur spinnandet produceras. Det har teoretiserats om att 

spinnande uppstår genom aktiva muskelkontraktioner i struphuvudet via cyklisk neuromotorisk 

kontroll (Remmers & Gautier, 1972). Herbst et al. (2018) motsäger sig dock denna teori då de 

presenterar fynd som visar att tamkattens struphuvud kan producera spinnljud utan neural input, 

vilket talar för en unik anatomisk anpassning. Peters (2002) definierar spinnande som en 

oavbruten ljudproduktion på alternerande egressiv och ingressiv pulmonisk luftström. Denna 

definition lämnar lite utrymme till att andra spinnliknande ljud kan klassificeras som spinnande 

utefter de kriterierna som baseras på kattdjurens spinnande. Vidare redogör Peters (2002, s. 

248) för uppdelningen av kattdjur som antigen spinnande eller rytande, där inget kattdjur menas 

kunna producera båda. Anledningen till detta fenomen är ännu inte kartlagt. Trots spinnljudets 

starka koppling till välbehag poängterar dock Tavernier et al. (2020, s. 9) att katter också kan 

spinna när de är stressade eller har ont, och även i kommunikation med andra katter för att 

signalera att de inte är ett hot.  
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Katters spinnande sägs ha en positiv och läkande effekt, både på människor och katterna själva. 

Schötz (2019, s. 116) redogör för tveksamma påståenden att spinnande kan sänka blodtryck, 

inneha antidepressiva effekter, frigöra lugnande endorfiner, vara smärtlindrande samt 

regenerera muskler och ben. Många av dessa påståenden verkar dock sakna gedigen 

vetenskaplig grund. Mycket av forskningen rörande katters positiva hälsoeffekter har undersökt 

människans interaktion med katter och dess effekter, där spinnandet isolerat inte har varit 

granskningsfokus. Trots den begränsade forskningsgrunden är idéen att katters spinnande är 

lugnande och läkande utbredd, och något som många utifrån subjektiva upplevelser håller med 

om. Schötz (2019, s. 113) bland många beskriver känslan av att ha en spinnande katt i knät och 

de positiva emotionerna från detta. Media och pseudo-vetenskapliga källor spelar också en stor 

roll i spridningen av idéen om spinnandets positiva effekter där spinnandet bland annat menas 

ha läkande effekter på mjuka vävnader och ben, blodtryckssänkande effekt och kunna reducera 

ångest och stress (t. ex. Guerra Parada, 2022; Bender, 2015; Brown, u.å; Darling, 2020; Silver, 

2016). Dowling (2018) beskriver att det teoretiseras om att spinnandet är på en frekvens som 

kan främja bentillväxt, och att det används av katten som en mekanism att läka sig själv. Detta 

skulle kunna förklara uppkomsten av övertygelsen att spinnandet även har liknande läkande 

effekter hos människor, men i dagsläget finns en sådan effekt inte ens bevisad för katten själv.  

 

Vidare redogör Dowling (2018) för att spinnande agerar som ett lugnande stimuli för människor 

och beskriver att det är något som även vi blir nöjda och tillfreds av att höra. Denna påstådda 

effekt är något som bland annat olika företag försöker kapitalisera på, där det finns flertalet 

spinnande kattliknande kuddar på marknaden. Produkter så som Purr-Low, Meowever och 

Petstages Purr Pillow försöker replikera känslan av att klappa en spinnande katt och de lugnande 

känslorna detta medför (The Purr-Low, 2023; Roll, 2021; Groth, 2023).  
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3. Metod 
Detta kapitel ger en detaljerad redogörelse över studiens applicerade metod. Studien använde 

en experimentell metod med inomgruppsdesign. Experimentets stimuli och enkäter beskrivs 

och sedan förklaras genomförandet och efterföljande analysmetod grundligt. All datainsamling 

och bearbetning har skett i enlighet med Vetenskapsrådets forskningsetiska principer 

(Vetenskapsrådet, 2018). 

 

3.1 Material  

3.1.1 Stimuli 
Studiens stimuli bestod av fyra ljudklipp innehållandes djurläten från klassiska husdjur, med 

ett djurläte per ljudklipp (se Tabell 1). De inkluderande djuren var katt, hund, marsvin och 

kanariefågel. Samtliga ljudklipp var av god kvalitet med djurlätet isolerat utan andra auditiva 

variabler, och innehöll endast läten från en individ per ljudklipp. Majoriteten av ljudklippen 

samlades in från webbplatsen YouTube genom användandet av passande sökord. Ljudet från 

katten har spelats in och bearbetats av forskaren Robert Eklund. Klippen redigerades sedan till 

passande längd i programmet iMovie, där även visuella variabler exkluderades. Ljudnivån för 

samtliga klipp bearbetades till att vara likvärdiga. För ljudklippet från katten gjordes 

bedömningen att spinnandet på ett tillräckligt sätt representerar ett generiskt spinnljud för att 

kunna undersöka spinnandets generella effekt. Syftet med lätena från de övriga husdjuren var 

som distraktion för att inte avslöja vilket ljud som egentligen undersöktes, samt för att kunna 

göra eventuella jämförelser mellan responsen till de olika ljuden. Stimuli presenterades endast 

auditivt till deltagarna utan någon signifikant visuell information. Samtliga ljudklipp var en 

minut långa och alla deltagare lyssnade till alla stimuli, dock med varierande randomiserade 

ordningar (se Tabell 2).  
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Tabell 1. Studiens stimuli.  

Djur Läte 

Katt Spinnande 

Hund Skällande 

Kanariefågel Kvittrande 

Marsvin Pipande 

 

Tabell 2. Randomiserade stimuliordningar. 

Ordning 1 Ordning 2 Ordning 3 

Hund Katt Kanariefågel 

Kanariefågel Marsvin Marsvin 

Katt Hund Hund 

Marsvin Kanariefågel Katt 

 

3.1.2 Enkäter 
Tre olika experimentsenkäter skapades i Google Forms, med tre olika randomiserade ordningar 

på studiens stimuli. Enkäterna innehöll en allmän informationsdel, frågor om deltagarnas 

inställning till de olika stimulidjuren, frågor om deltagarnas nuvarande puls samt 

känslotillstånd, en kontrollfråga, de fyra stimuli med respektive frågor, samt en avslutande del. 

I den inledande delen av enkäterna fick deltagarna svara på frågor om kön och ålder. Vidare 

fick deltagarna ange sin generella inställning till de inkluderade husdjuren, där det kunde väljas 

mellan negativ, neutral eller positiv inställning till respektive djur. Detta för att kunna göra 

eventuella jämförelser och förklara eventuellt avvikande datapunkter. Nästa del av enkäterna 

samlade in information om deltagarnas grundtillstånd, där de fick ange sin puls samt skatta sitt 

nuvarande känslotillstånd utifrån dimensionerna valens och arousal på en niogradig skala. Till 

hjälp fanns en beskrivning av dimensionerna samt visuella representationer baserade på SAM-

formuläret (Bradley & Lang, 1994). Den tredje dimensionen, dominans, från SAM-formuläret 

beslöts att ej inkluderas i enkäterna då den för studiens syfte var överflödig och ej korrelerade 

med Russells (1980) dimensionella emotionsteori.  
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Vidare i enkäterna följde en kontrollfråga där det säkerställdes att deltagarna kunde höra 

ljudklipp och att det inte fanns några tekniska problem. Stimulidelen av enkäterna inleddes 

därefter, där de fyra djurlätena presenterades. Efter varje stimuli följde samma frågor som vid  

insamlingen av grundtillståndet samt samma visuella beskrivning, dessa frågor var:   

 

1. Vänligen ange din nuvarande puls. 

• Besvarades genom fritextsvar.  

2. Vänligen skatta ditt nuvarande känslotillstånd utifrån dess valens. 

• Besvarades genom niogradig skala med intervall från “obehaglig känsla” till “behaglig 

känsla” . 

3. Vänligen skatta ditt nuvarande känslotillstånd utifrån dess arousal. 

• Besvarades genom niogradig skala med intervall från “lugn känsla” till “stressad 

känsla” . 

 

Enkäten avslutades med att deltagarna fick ange ifall de kunnat besvara frågorna utan 

avgörande syn- och/eller hörselsvårigheter.  

 

3.2 Experiment 

3.2.1 Deltagare 
Studiens deltagare bestod av 27 individer (12 kvinnor, 15 män), med en ålder varierande från 

19 till 57 år (M = 29,8, SD = 11,1). Rekryteringen genomfördes via ett bekvämlighetsurval där 

målet var att uppnå en varierad urvalsgrupp. Deltagarna behärskade flytande svenska och hade 

inte heller några avgörande syn- eller hörselnedsättningar som förhindrade deltagande. 

Deltagarna informerades om behandlingen av deras personuppgifter, och vid ifyllnad av 

studiens samtyckesblankett (se bilaga 1) gav de sitt formella godkännande. Deltagarna 

tilldelades sedan, baserat på randomisering, någon av de tre enkäterna. Ingen ersättning erbjöds 

för deltagande i studien. 

 

3.2.2 Genomförande 
Experimentet genomfördes i rum med minimal ljudnivå och utan utstickande visuella 

distraktioner. För att bibehålla konsekvent experimentmiljö hölls ett antal faktorer konstanta 

för samtliga rum som användes, där rummen bedömdes neutrala med liknande belysning och 

möblemang. Innan experimentets start säkerställdes det att deltagarna hade vilopuls genom att 
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låta dem vänta i fem minuter vid ankomst innan de fick börja besvara enkäten. Enkäten 

besvarades på en dator och med hörlurar av over ear modell med brusreducerande egenskaper, 

båda försedda av forskaren. För pulsmätningen användes en och samma aktivitetsklocka för 

alla deltagare, där deltagarna instruerades i hur de skulle mäta sin puls och de skötte detta själva 

under testets gång.  

 

En individ i taget genomförde experimentet, där forskaren alltid fanns med i rummet för att 

besvara eventuella frågor. Deltagaren fick först en introduktion till studiens upplägg, och 

ombads sedan underteckna samtyckesblanketten. Därefter tog deltagaren på sig 

aktivitetsklockan och fick information kring enkätens struktur, och kunde sedan börja besvara 

frågorna. Efter enkätsvaret skickats in informerades deltagaren om hur hen skulle gå till väga 

för att få eventuella frågor besvarade i efterhand.  

 

3.3 Analysmetod 
Programmet Excel användes för att sammanställa erhållen data efter avslutad datainsamling. 

Data från de tre enkäterna sammanställdes i en gemensam fil samt formaterades för att 

möjliggöra statistiska analyser. En kolumn för notering av stimuliordning lades till. För att 

analysera studiens data användes statistikverktyget Jamovi 2.0.0.0. Kontroller om uppfyllande 

av antagandet för normalitet gjordes. 

 

Den första frågeställningen, om det hos människor finns någon emotionell respons kopplad till 

katters spinnljud, behövde besvaras med en beroende stickprovsanalys. Då studiens data ej var 

parametrisk, det vill säga inte uppfyllde antagandet om normalitet,  kunde inte ett beroende t-

test användas. Borg och Westerlund (2012, s. 412) föreslår Wilcoxons teckenrangtest som ett 

passande icke-parametriskt test för denna typ av analys, och därför valdes detta som 

analysmetod. Vid Wilcoxons teckenrangtest likt t-test för parvisa jämförelser beräknas först 

differenserna för varje testperson mellan de två mätsituationerna, alltså innan och efter 

deltagarna lyssnat till spinnljudet. Differenserna rangordnas sedan och tilldelas tecken 

(positivt/negativt) och används för att beräkna W-värdet, vilket definieras som den minsta utav 

teckensummorna (Borg & Westerlund, 2012, s. 412). Wilcoxons teckenrangtest genomfördes 

för studiens valens- och arousaldata separat och resultaten för samtliga stimuli sammanställdes 

och placerades sedan ut i en cirkulär modell. Studiens data relaterat till den andra frågeställning 

var också av icke-parametrisk karaktär och analyserades därför med Wilcoxons teckenrangtest 
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i liknande procedur. Med grund i rekommendationer från Brysbaert (2019, s. 5) rörande 

lämpligt antal deltagare för att kunna beräkna valida effektstorlekar togs beslutet att exkludera 

r-värdet (effektstorlek) från Wilcoxons teckenrangtest på grund av studiens begränsade 

stickprov. 

 

För att säkerställa att ordning på stimuli inte påverkat resultatet behövdes vidare analys. Då 

studiens data var icke-parametriska användes ett Kruskal-Wallis-test för detta. Berg och 

Westerlund (2012, s. 414) beskriver Kruskal-Wallis-test som motsvarande envägs obereonde 

ANOVA test fast passande för icke-parametrisk data eftersom det utnyttjar rangordnande data 

och inga antaganden om fördelningsformen av populationsdata görs. Både Kruskal-Wallis-

testet och envägs oberoende ANOVA bedömer för signifikanta skillnader på en kontinuerligt 

beroende variabel genom en kategorisk oberoende variabel (med två eller flera grupper). 

Analysen gjordes med valens- respektive arousalskillnader efter lyssnande till spinljudet som 

den beroende variabeln och stimuliordning som den oberoende för den första frågeställningen, 

och med pulsskillnader efter spinnljudet som den beroende och stimuliordning som den 

oberoende för den andra frågeställningen.  
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4. Resultat 
I följande kapitel presenteras de resultat som framtagits via statistik analys av experimentets 

data. Resultaten inkluderar beskrivande statistik samt utfallet av relevanta statistiska tester för 

studiens frågeställningar.  

 

4.1 Frågeställning 1 
Data relaterat till den första frågeställningen uppfyller ej antagandet om normalitet, visat av 

resultatet från ett Shapiro-Wilks-test med studiens valensrelaterade data (W = 0,917,  p = 0,034) 

och arousalrelaterade data (W = 0,835,  p < 0,001). Beskrivande statistik sammanställdes för 

valens- och arousalskattningen i de olika betingelserna (se Tabell 3 och 4). Antalet deltagare 

(N) var 27 och för emotionsskattningen var det faktiska minimivärdet 1 och maximivärdet 9.   

 

Tabell 3. Beskrivande statistik över valensskattningen för de olika betingelserna. M = 

medelvärde, SD = standardavvikelse. 

Betingelse Min Max M SD 

Grundvalens 3 9 6,15 1,49 

Katt 2 9 6,52 2,08 

Hund 2 7 4,70 1,66 

Kanariefågel 1 9 5,96 2,05 

Marsvin 3 9 6,00 1,57 
 

Tabell 4. Beskrivande statistik över arousalskattningen för de olika betingelserna. M = 

medelvärde, SD = standardavvikelse. 

Betingelse Min Max M SD 

Grundarousal 1 7 4,26 1,85 

Katt 1 9 3,44 2,12 

Hund 1 8 5,30 1,56 

Kanariefågel 1 8 4,26 1.91 

Marsvin 1 7 4,33 1,66 

 

För att besvara frågeställningen om det hos människor finns någon emotionell respons kopplad 

till katters spinnljud genomfördes Wilcoxons teckenrangtest för respektive emotionell 

dimension (valens och arousal). Wilcoxons teckenrangtest visade inte på någon signifikant 
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skillnad (W = 72,0,  p = 0,218) mellan grundvalens och valens efter spinnljud (se Figur 1). 

Vidare visade Wilcoxons teckenrangtest att deltagarnas grundarousal var signifikant högre (W 

= 159, p = 0,009) än deras arousal efter spinnljudet (se Figur 2). Resultatet visade alltså en 

signifikant arousalsänkande effekt. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slutligen placerades resultaten från de stimuli som uppnådde signifikansnivån (p ≤ 0,05) i en 

cirkulär modell (se Figur 3) liknande den presenterad av Russell och Barrett (1999). Av de 

andra djurlätena visade endast hundljudet på signifikanta skillnader från grundtillståndet 

gällande valens (W = 229,  p < 0,001) och arousal (W = 35,0,  p = 0,016)  vid genomförande av 

Wilcoxons teckenrangtest.  

 

 

 

 

 

Figur 2. Resultat av Wilcoxons 
teckenrangtest rörande arousal. W =159, 
p = 0,009. 

Figur 1. Resultat av Wilcoxons 
teckenrangtest rörande valens. W = 72,0,  
p = 0,218. 
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Figur 3. Cirkulär modell för visualisering av de stimuli som resulterat i signifikant 

emotionspåverkan i dimensionerna valens och arousal. Grön = grundtillstånd, Röd = 

respektive stimuli. Hundljudet uppvisar signifikant valens- och arousalskillnad, spinnljudet 

uppvisar en signifikant sänkning av arousal.  

 

För att säkerställa att resultatet från emotionspåverkan inte varit beroende av ordningen på 

stimuli genomfördes ett Kruskal-Wallis-test. Detta visade inte på signifikanta skillnader mellan 

ordningsgrupperna för vare sig valens (X2 = 0,0258, df = 2, p = 0,987) eller arousal (X2 = 0,248, 

df = 2, p = 0,883). Detta indikerar därmed att stimuliordningen ej har påverkat utfallet.  

 

4.2 Frågeställning 2 
Data relaterat till den andra frågeställningen uppfyller ej antagandet om normalitet, visat av 

resultatet från ett Shapiro-Wilks-test med studiens pulsrelaterade data (W = 0,888,  p = 0,007). 

Beskrivande statistik sammanställdes för pulsmätningen i de olika betingelserna (se Tabell 5), 

antal deltagare (N) var 27. 
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Tabell 5. Beskrivande statistik över puls för de olika betingelserna. M = medelvärde, SD = 

standardavvikelse.  

Betingelse Min Max M SD 

Grundpuls 59 98 73,1 9,90 

Katt 58 107 76,4 13,6 

Hund 57 114 75,4 13,8 

Kanariefågel 55 103 76,1 14,0 

Marsvin 53 107 74,6 14,2 

 

För att besvara den andra frågeställningen, om det hos människor finns någon pulssänkande 

effekt kopplad till katters spinnljud, genomfördes ett Wilcoxons teckenrangtest som ej visade 

på signifikanta skillnader (W = 141,  p = 0,252) mellan grundpuls och puls efter lyssnande till 

spinnljud. Någon pulsförändrande effekt hittades inte hos några av de andra djurlätena heller.  

 

För att säkerställa att resultatet från pulspåverkan inte varit beroende av ordningen på stimuli 

genomfördes ett Kruskal-Wallis-test. Detta visade inte på signifikanta skillnader mellan 

ordningsgrupperna (X2 = 0,242, df = 2, p = 0,886). Detta indikerar därmed att stimuliordningen 

ej har påverkat utfallet.  
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5. Diskussion 
Kapitlet inkluderar en resultatdiskussion där den aktuella studiens resultat ställs i relation till 

frågeställningarna och tidigare forskning. Vidare diskuteras och kritiseras studiens metodval. 

Slutligen tas resultatets implikationer upp och utvärderas.  

 
5.1 Resultatdiskussion 
Forskningsfältet avseende djurs effekt på människor är mycket brett och av tvärvetenskaplig 

karaktär. Tidigare studier varierar därför i metod, design och undersökningsområden vilket 

försvårar möjligheten till jämförelser av resultat med den aktuella studien. Några studier av 

tillräckligt hög vetenskaplig kvalitet som undersökt katters spinnande isolerat auditivt och 

experimentellt har inte lyckats hittats vilket gör att studiens resultat inte kan jämföras med 

likvärdig tidigare forskning. Resultaten kan dock jämföras mot fältet i stort och bilden av 

spinnandets effekt så som den rapporteras i media.  

 
5.1.1 Frågeställning 1 
Resultatet kopplat till den första frågeställningen visar att det hos människor finns en emotionell 

respons kopplad till katters spinnljud, nämligen en signifikant arousalsänkande effekt. Detta 

går i linje med fynd avseende AAI överlag där exempelvis Ein et al. (2018) fann belägg för en 

sänkning av stress- och ångestnivåer och den avslappnande effekt katter har enligt Braastad et 

al. (2022). Det stödjer också påståendet där Dowling (2018) beskriver spinnande som ett 

lugnande stimuli för människor. Resultatet kan också till viss del ses som bekräftande till de 

idéer som sprids i media och på internet om spinnandets lugnande effekt, men bör inte ses som 

konfirmation för spinnandets roll som en läkande mirakellösning. Den funna arousalsänkande 

effekten ger också grund till den lugnande subjektiva upplevelsen, bland annat beskriven av 

Schötz (2019). 

 

Resultatet visar ingen signifikant valensförändring av spinnande. Detta kan ses som 

en indikation på att eventuella valenshöjande effekter endast avser interaktion med den 

fysiska katten och är ej kopplat till spinnljudet. Detta kan relateras till studien av Kobayashi 

et al. (2017) där de fann högre rapporterad valens vid interaktion med en riktigt katt än 

ett gosedjur. Majoriteten av tidigare forskning har fokuserat på människans stress- 

och ångestnivåer kopplat till djur, så som beskrivet av Fine (2006). Detta indikerar att de 
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största emotionella effekterna finns rörande arousalbegreppet och skulle förklara 

varför valensförändringarna ej är signifikanta.  

 

Utöver spinnandet är det enda ljudet som uppvisar signifikant resultat hundljudet, dock här en 

negativ emotionell effekt med högre arousal och lägre valens. Detta kan bero på valet av läte 

som ljudet innehöll, som bestod av en skällande hund. Ljudet har inte samma koppling till 

välbehag som spinnande, och kan uppfattas aggressivt vilket kan förklara resultatet. Hade ett 

annat hundläte valts hade resultatet kanske varit annorlunda, och den negativa effekten bör 

därför inte ses som bevis för hundars negativa effekt på människor. Resultatet visar dock att 

auditivt isolerade djurläten har förmågan att emotionellt påverka oss.  

 

5.1.2 Frågeställning 2 
Rörande studiens andra frågeställning visar resultatet att det hos människor inte finns någon 

signifikant pulssänkande effekt kopplad till katters spinnljud. Detta går emot tidigare fynd att 

djur skulle agera pulssänkade för människor (t. ex. Ein at al., 2018). Mycket av tidigare studier 

har dock fokuserat på mer långsiktig effekt av djur och AAI vilket gör resultaten svåra att 

jämföra med. Även i fallet rörande puls kan det vara så att eventuella effekter är i relation till 

fysisk interaktion med katter, vilket inte omfattas i syftet med denna studie.  

 

Intressant nog korrelerade inte arousalsänkningen med en pulssänkande effekt, den upplevda 

emotion återspeglades alltså inte i den fysiologiska kroppsliga reaktionen. Detta kan ses som 

en indikation på emotioners självständighet gentemot fysiologin. Emotioner som beskrivet av 

Lemaire (2021) antas vara interna tillstånd som i de flesta fall ackompanjeras av en fysiologisk 

reaktion, något som denna studies fynd talar emot. Dimensionen över arousal presenterades i 

studiens enkät som en skala från en lugn till en stressad känsla, vilket skulle kunna korrelera 

med kroppsliga stressnivåer så som puls. Resultatet antyder att individer kan uppleva en 

lugnande emotionseffekt utan signifikanta pulssänkningar. Detta kan också bero på bristfällig 

experimentdesign rörande pulsaspekten vilket kommer diskuteras vidare i metoddiskussionen. 

 

5.2 Metoddiskussion 
Experimentet genomfördes med inomgruppsdesign vilket har konsekvenser för studiens 

validitet och reliabilitet. Denna experimentdesign ansågs passande utifrån studiens tidsramar 

då denna design medför att färre deltagare behöver rekryteras samt frågeställningarnas natur. 
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Variabler så som emotionstillstånd och puls är högst individuella och av denna anledning 

ansågs inte mellangruppsdesign passande eftersom eventuella skillnader mellan grupperna 

skulle kunna bero på karaktäristiska skillnader inom grupperna. Om mellangruppsdesign hade 

använts skulle en kontroll om likvärdiga testgrupper först behövs genomföras, exempelvis 

kontrollera fördelningen av deltagarnas inställning till katter, vilket skulle medföra ytterligare 

tidsåtgång som inte fanns inom ramen för studien. Inomgruppsdesign medför dock risker för 

vissa ordningseffekter, till exempel trötthet eller de olika testdelarnas påverkan på utförandet. 

Dessa risker minimerades genom att hålla experimentet kort med minimalt antal stimuli. 

Eftersom testet endast innehöll frågor relaterade till ett subjektivt självskattat känslotillstånd 

samt puls finns alltså inga ”korrekta” svar, där av är deltagarnas prestation inte av samma 

intresse utan endast deras koncentrationsnivå hölls i åtanke. För att minimera påverkan som 

tiden mellan de olika testdelarna kan medföra gjordes de direkt efter varandra, detta speciellt 

eftersom studien ämnade att mäta emotioner som kan variera kraftigt mellan olika tidstillfällen. 

Risken för att stimuliordningen skulle påverka resultatet minimerades med hjälp av 

randomiserade ordningar, men på grund av studiens låga antal stimuli kunde någon extensiv 

variation inte uppnås. 

 

Det begränsade antalet stimuli var fördelaktigt i utformningen av experimentet då 

genomförandetiden blev relativt kort vilket underlättade rekryteringen av deltagare. Eventuella 

effekter utav spinnande hade dock kunnat undersökas djupare med ett större antal stimuli, med 

spinnande från ett större antal katter. Bedömningen gjordes att det inkluderade ljudet var 

tillräckligt generiskt för att kunna representera spinnande generellt, men det är möjligt att en 

större variation av spinnljud hade visat starkare resultat. Det kan spekuleras kring om 

spinnljudet associeras till egna upplevelser av interaktion med någon katt, och att spinnljudet 

måste påminna om den upplevelsen och ljudet för att någon emotions- och pulspåverkan ska 

uppstå. Stimuliljuden var också endast en minut långa, det är möjligt att längre ljudklipp hade 

påverkat resultatet och visat andra typer av effekter. För framtida forskning vore det intressant 

att genomföra mer genomgående experiment med fler och längre stimuli. Den aktuella studien 

ämnade undersöka spinnandet isolerat auditivt, men att upprepa studien med stimuli istället 

bestående av visuella och auditiva variabler kombinerat för att se om detta förstärker effekten 

vore intressant för vidare analyser. En liknande studie med interaktion med riktiga spinnande 

katter skulle även det vara av intresse, men medför vissa logistiska problem där en avgörande 

faktor är att lyckas att få katter att spinna på order under experimentsförhållanden och att 

interaktionen säkerställs vara likvärdig för samtliga deltagare. 
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Angående pulsvariabeln kan avsaknaden av signifikanta resultat bero på metoddesign eftersom 

det finns många ovidkommande variabler som kan ha påverkan. Det säkerställdes att deltagarna 

suttit ner en stund innan experimentet påbörjades, men det är möjligt att deltagarnas aktiviteter 

innan testtillfälle hade inflytande. För att underlätta rekryteringen och experimentprocessen 

prioriterades det att hålla genomförandet så kort som möjligt, fem minuters vilotid ansågs därför 

vara tillräckligt för att kunna anta att deltagarna hade vilopuls. Längre stimuliljud hade också 

varit av fördel för pulsmätningen, då det hade tillåtit mer utrymme för pulsen att förändras. 

Själva proceduren för pulsmätningen innebär att testdeltagarna hade på sig en aktivitetsklocka 

och själva noterade sin puls när det ombads i enkäten. Detta gjorde deltagarna medvetna om sin 

puls vilken kan ha utlöst pulsförändringar fristående från studiens stimuli. I vidare studier bör 

mer icke-invasiva metoder användas för pulsmätning så att denna faktors inverkan minimeras. 

Generellt kan det antas att experimentell design inte är det mest lämpliga vid undersökning av 

puls och andra stressrelaterade koncept då testsituationen i sig kan uppfattas stressande och 

anspänd. 

 

Studien grundar sig i en dimensionell emotionsteori, med dimensionerna valens och arousal, 

och för kvantifieringen av denna användes SAM-formuläret som mätmetod. Detta ansågs som 

det bästa alternativet för att möjliggöra statistisk analys och jämförelse med tidigare forskning. 

Andra mätmetoder hade kunnat användas för att komplettera SAM-formuläret, till exempel en 

adjektivchecklista eller fritextsvar, för att uppnå en djupare förståelse och nyansering av 

effekten. Att utgå från emotionsteorier om diskreta grundemotioner bedömdes begränsande för 

deltagarnas möjlighet att ange subtila emotionsförändringar. Studiens användning av 

dimensionell emotionsteori förutsätter dock att deltagarna har en förståelse för de olika 

dimensionerna, vilka kan uppfattas svårbegripligare än diskreta emotioner så som glad och 

ledsen. Av denna anledning hade deltagarna hjälp av beskrivningar av begreppen valens och 

arousal i enkäten, samt SAM-formulärets visuellt förklarande bilder över skalorna. En kritik till 

självskattningsmetoder överlag är att de bortser från individers varierande förmåga att på ett 

representerbart sätt kunna uppge sitt emotionella tillstånd och ett antagande måste göras att 

självskattningen är valid. Spinnandets effekt på människor bör i framtiden studeras med grund 

i flera olika emotionsteorier och mätmetoder för att uppnå en så stor bredd som möjligt, 

eftersom olika metoder och teorier är passande för att studera olika aspekter av fenomenet. 

 

Studien begränsas också av antalet deltagare, där det relativt låga antalet gör det svårt att 

generalisera resultaten i till populationen i stort. Med en mer varierad och större urvalsgrupp 
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hade andra typer av analyser också varit möjliga. Enkäten innehöll frågor om deltagarnas 

inställning till olika husdjur, vilket inkluderades med en intention att undersöka om individers 

inställning till katter påverkade eventuella emotions- eller pulsförändringar. Studiens data 

innehöll endast en individ som uppgav en negativ inställning till katter, vilket inte var 

tillräckligt för att göra några givande vidare analyser avseende inställningsfaktorn. En annan 

faktor som bör studeras vidare är eventuella effekter kopplat till könstillhörighet. Fynd från 

tidigare forskning (t. ex. Turner, 2017; Kobayashi et al., 2017) indikerar att kvinnor har en 

tendens att uppvisa större emotionsförändringar i relation till katter. Urvalsgruppen för denna 

studie ansågs inte vara tillräckligt stor för att kunna dra några slutsatser kring detta, och studiens 

begränsade resurser förhindrade vidare analys kring könsfaktorer. Detta kan vara ett fokus för 

vidare studier. 

 

5.3 Implikationer 
Studiens resultat avslöjar att det hos människor finns en arousalsänkande effekt kopplad till 

katters spinnande. Detta är banbrytande eftersom den emotionella effekten bevisas vara kopplad 

till auditivt isolerat spinnande, där tidigare forsknings fynd rörande katter och 

emotionspåverkan har varit i relation till interaktion med en fysisk katt. Anledningarna bakom 

spinnandets effekt på människor är av högsta intresse att klargöra. Forskningsfältet bör ställa 

sig frågan om effekten av spinnande är kopplad till associationen med en nöjd katt eller om 

spinnandets lugnande auditiva egenskaper står fristående från katten i sig. Det vore också 

intressant att se huruvida andra kattdjurs spinnande eller andra ljud i liknande frekvens ger 

upphov till samma emotionella effekt. På grund av den aktuella studiens brister och 

begränsningar är behovet av vidare studier stort, men studien bör ses som ett startskott för att 

utöka kunskapen kring spinnande och människor.  

 

Implikationerna av resultatet är stora och öppnar upp nya användningsområden för spinnljudet. 

Ljudet kan användas som stressreducerande medel och behandling för dem som finner det 

effektivt, samt fungera som substitut när faktorer så som allergier hindrar kattinteraktion. Den 

funna emotionella effekten öppnar också upp för diskussion om begreppet AAI även bör 

inkludera insatser med djurrelaterade ljud. Resultaten belyser också anledningarna till det ökade 

intresset för spinnande i media och produkterna som försöker replikera katters 

spinnande. Framförallt ges äntligen vetenskapligt stöd till den allmänna idéen att katters 

spinnande är lugnande.  
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6. Slutsats 
Studien ämnade att undersöka om katters spinnande ger upphov till någon emotionell respons 

och/eller pulssänkande effekt hos människor. Studien motiverades av luckan i forskningsfältet 

och av att idéen kring spinnandets positiva egenskaper resonerar med många och sprids kraftigt 

av media, trots bristfällig vetenskaplig grund. En dimensionell emotionsteori, med axlarna 

valens och arousal, användes för att undersöka emotionspåverkan. Resultatet visade att 

spinnande har en signifikant arousalsänkande effekt hos människor. Ingen signifikant effekt på 

puls eller valens hittades.  

 

Fynden gällande den emotionella responsen kopplad till spinnande är de första av sitt slag, där 

spinnljudet isolerat visar sig vara arousalsänkande. Detta öppnar dörrar för vidare forskning, 

något som är absolut nödvändigt för att kartlägga de många mysterium som spinnandet bär på. 

Studien belyser även ljuds förmåga att emotionellt påverka oss, något som kan användas till att 

förbättra emotionellt välmående överlag. 
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